临政办字〔2022〕49号

临沧市人民政府办公室关于 2022年一季度
全市政府网站和政府系统政务新媒体

检查情况的通报

各县、自治县、区人民政府，市直各委、办、局：

按照国家、省关于政府网站和政府系统政务新媒体管理工作

的要求，2022 年一季度，市政府办公室对全市在运行政府网站

和政府系统政务新媒体情况进行实时监测，现将一季度存在的突

出问题通报如下：

一、总体情况

（一）上年四季度通报问题整改情况。经查，2021 年第四

季度发现的 2 个问题网站、4 个问题专栏、8 个不合格政府系统

政务新媒体均已整改完成。

（二）一季度政府网站普查情况。2022 年一季度，全市在

“全国政府网站信息报送系统”中登记在运行政府网站 9 个、市

级部门信息公开专栏 38 个。通过监测，一季度省、市抽查发现

问题网站 1 个，合格率 88.89%；问题专栏 12 个，合格率 68.42%。

（三）一季度政府系统政务新媒体抽查情况。按照政府系统

政务新媒体管理相关要求，一季度新增登记政府系统政务新媒体

10 个，关停政务新媒体 2 个。目前，全市在运行政府系统政务

临 沧 市 人 民 政 府 办 公 室

- 2 -

新媒体 230个，一季度省抽查发现问题政府系统政务新媒体 1个，

市抽查发现问题政府系统政务新媒体 4 个，合格率：97.83%。

（四）网民留言办理情况。全市开设网民留言平台的政府网

站和专栏共 10个，2022 第一季度共接到网民留言 114条，其中：

市政府 29 条、市公安局 0 条、临翔区 21条、云县 1 条、凤庆县

7 条、永德县 10 条、镇康县 28条、耿马自治县 1 条、沧源自治

县 14 条、双江自治县 3 条。通过监测，镇康县逾期未办结留言

5 条，办结率为 95.61%。

一季度以来，各级政府网站和政务新媒体积极开展政务公开

工作，主动回应社会关切，取得了一定成效。如：永德县人民政

府门户网站中《一图读懂 2022 年永德政府工作报告》以图文形

式对报告的重点、亮点等作出生动的阐释，增强了政策解读效果；

“临沧警方”和“临沧交警”微信公众号，“临沧发布”和“临

沧文旅”抖音号推送信息实时性强，内容丰富，借助政务新媒体

提升了政务工作水平。

二、存在问题

（一）内容审核把关不严。个别县（区）、市直部门未严格

落实“三审三校”制度，对发布信息内容审核校对不严，严重表述

错误问题依然存在。如：耿马自治县人民政府门户网站出现严重

表述错误被省政府办公厅通报。市级监测中，如：临沧市住房和

城乡建设局信息公开专栏、临沧市政务服务管理局信息公开专

栏、临沧市统计局信息公开专栏严重表述错误仍就存在；个别单

- 3 -

位对涉及个人隐私信息发布内容审查不严，时有个人隐私泄露的

情况发生，整改方式仅一删了之，未对发布内容使用去标识化等

脱敏方式进行分类处理。

（二）政务新媒体监管不到位。个别单位的政务新媒体仍然

存在信息发布不及时问题。如：临翔区南美拉祜族乡人民政府的

“‘抖’南美”抖音号内容不更新，被省政府办公厅通报为不合

格政务新媒体；个别县（区）政府办公室对政务新媒体监督管理

责任落实不到位，对本县（区）内的政务新媒体未进行及时检查，

如:“耿马傣族佤族自治县教育体育局”、“临韵博尚”出现内

容长时间不更新情况。

三、工作要求

（一）进一步提升政务公开工作水平。各县（区）、市直各

有关单位要充分认识到办好政府网站和政务新媒体是实现政府

治理能力现代化的重要手段，一是要吃透政务公开相关政策，优

化政务公开的目录设置，全面推进决策、执行、管理、服务、结

果全过程公开，加强平台建设、畅通公众信息渠道，推动政务公

开工作向纵深发展，切实提高人民群众获得感。二是政策的解读

要采用图解、视频、漫画等群众喜闻乐见的形式展现，积极与公

众进行互动，走好网上群众路线，切实保障群众知情权和参与权，

同时，做好政策解读和文件的双向链接，二季度末我市将对“政

策解读”、“文件和解读”栏目进行重点检查并通报。三是强化

互动交流，简单咨询 1 个工作日内答复，提高留言办理时效和质

- 4 -

量，及时回应社会关切。四是进一步加强网络安全检查，做好各

类网络安全风险排查、应急处置等工作，确保网站安全平稳运行。

（二）进一步压实主体责任。加强政府网站与政务新媒体管

理，提升政府网上履职能力和服务水平，一是各县（区）、市直

各部门，要切实履行主体责任，建立健全政府网站和政务新媒体

逐级审核，值班读网制度。二是各县（区）、市直各部门对政府

网站、专栏和政务新媒体要紧抓监督、管理，落实按周检查机制，

确保政府网站、专栏和政务新媒体内容常更常新。三是各县（区）、

市直各部门要于 4 月 20 日前对本地本部门在“全国政府网站信

息报送系统”和“全国政务新媒体信息报送系统”中登记的信息

进行一次全面的自检自查，认真修改完善并做好动态更新，省政

府办公厅将于二季度全省政府网站和政府系统政务新媒体检查

中对各地各部门信息填报的准确性进行抽查，并通报抽查结果。

各县（区）人民政府和市直各部门要厘清差距，补齐短板，

迎头赶上，对被通报为不合格的网站、专栏及政府系统政务新媒

体主管、主办单位要做好监督、管理工作，年内被省厅季度通报

2 次以上（含 2 次）的政务新媒体将由市政府办公室责令关停，

多次通报仍未整改的单位，市政府办公室将约谈单位分管领导。

被通报为一季度不合格的政府网站、专栏、政务新媒体请于 2022

年 4 月 14 日前将整改情况（本地本部门主要负责同志签字纸质

版 1 份和电子文档）报市政府办公室。

- 5 -

附件：1．2022 年一季度全市普查不合格网站/专栏名单

2．2022年一季度全市抽查不合格政府系统政务新媒

体名单

2022 年 4 月 11日

（此件公开发布）

- 6 -

附件 1

2022年一季度全市普查不合格网站/专栏名单
序号 县（区） 网站名称 存在问题

1 耿马自治县人民政府 耿马县人民政府门户网站 严重表述错误

市直部门 专栏名称 存在问题

1 临沧市民政局 临沧市民政局信息公开专栏 严重表述错误

2 临沧市科技局 临沧市科技局信息公开专栏 严重表述错误

3 临沧市退役军人事务局 临沧市退役军人事务局信息公开专栏 严重表述错误

4 临沧市住房和城乡建设局 临沧市住房和城乡建设局信息公开专栏 严重表述错误

5 临沧市政务服务管理局 临沧市政务服务管理局信息公开专栏 严重表述错误

6 临沧市统计局 临沧市统计局信息公开专栏 严重表述错误

7 临沧市工业和信息化局 临沧市工业和信息化局信息公开专栏 严重表述错误

8 临沧市审计局 临沧市审计局信息公开专栏 严重表述错误

9 临沧市林业和草原局 临沧市林业和草原局信息公开专栏 严重表述错误

10 临沧市财政局 临沧市财政局信息公开专栏 严重表述错误

11 临沧市市场监督管理局 临沧市市场监督管理局信息公开专栏 严重表述错误

12 临沧市生态环境局 临沧市生态环境局信息公开专栏 严重表述错误

监测数据采集时间：1 月 28 日—3 月 31 日

- 7 -

附件 2

2022年一季度全市抽查不合格政府系统政务新媒体名单

监测数据采集时间：1 月 28 日—3 月 31 日

序号 县（区）/市直部门 政务新媒体名称 存在问题

微信公众号

1 临沧市工业园区管委会 临沧工业园区 临沧高新区 内容不更新

2 临沧市广播电视局 临沧广电 内容不更新

3 耿马自治县人民政府 耿马傣族佤族自治县教育体育局 内容不更新

4 临翔区人民政府 临韵博尚 内容不更新

抖音号

1 临翔区人民政府 “抖”南美 内容不更新

———————————————————————————————
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，

市法院，市检察院，临沧边合区管委会，各人民团体、企事
业单位、大中专学校，中央、省属驻临单位，驻临军警部队。

———————————————————————————————
临沧市人民政府办公室 2022年 4月 11日印发

———————————————————————————————